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Návrh rozvoje vybrané kulturní akce

Possibilities for the development of cultural event

Souhrn

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Část teoretickou, ve které jsou zpracovány

teoretické výstupy a pojmy, které mají spojitost s kulturním děním, a to nejen v rámci

hudebních festivalů. Kromě hlavního rozdělení jednotlivých pojmů se práce zabývá

problematikou organizace hudebního festivalu a jeho dílčími částmi přípravy.

Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní hudební festival a jeho postupný, nejen

finanční, vývoj v čase.

Cílem práce je na základě informací z dotazníkového šetření navrhnout možnosti dalšího

rozvoje festivalu. Dílčími cíli je vytvořit profil typického návštěvníka a souhrn

dosavadního finančního hospodaření festivalu.

Klíčová slova: festival, hudba, kultura, událost, region, kreativita, originalita, umění,

finance, Česká republika

Summary

This thesis is divided into two parts. Theoretical, where are processed theoretical outputs

and concepts which are further discussed in analytical part. In addition to the main

concepts of this thesis, it deals aswell with the issues of organizing music festival and it´s

own parts.

The practical part of the work refers about specific music festival and it´s, not only

economics, progress in time.

The mail goal is to make a concept of future festival inovations which follow data from it´s

previous festival survey and economy summary. The secondary goal is to create a profile

of an average festival guest and an overview of financial management.

Keywords: festival, music, culture, event, region, creativity, originality, art, finance,

Czech Republic
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Úvod

Kultura je úzce spjatá s ekonomií a financemi. Z předchozího tvrzení vyplývá,

že i pořadatelé menších hudebních festivalů potřebují pro své fungování vlastní kapitál

nebo podporu sponzorů. Festival, který je tématem této práce zatím svépomocí nedosáhl

vyrovnaného či kladného rozpočtu. Autor však předpokládá, že s následujícími ročníky

nastane v této situaci obrat.

Kultuře je v současnosti věnována menší pozornost a důvěra v porovnání s jinými

ekonomickými sférami. Literární rešerše zahrnuje rozčlenění kulturních akcí dle zvolených

kritérií na základě studia odborné literatury. Pro tuto práci jsou nejzásadnější skupinou

akce hudební, především hudební festivaly. Autorovým záměrem je pomocí práce přiblížit

podrobněji vše, co se týká plánování, organizace, propagace, samotné časové koordinace

a následné realizace kulturní akce.

Dle autorova názoru je oblast vzniku, průběhu a následných vlivů či dopadů kulturních

akcí často podceňované téma. Lze předpokládat, že lidé, kteří se nikdy nevěnovali

organizaci festivalu, nedokáží danou problematiku plně posoudit.

Jedním z nejdůležitějších faktorů, který pořadatel řeší, je očekávaná návštěvnost. Dalším

podstatným faktorem jsou již zmíněné dostupné finance. První však musí být vždy

myšlenka, jinak řečeno, umělecký záměr. Tvrzení může být doloženo na příkladu taneční

akce Sensation White. Nápad zavést bílý dress code vznikl jako vyjádření pocty bratrovi

jednoho ze zakladatelů, který zemřel při automobilové nehodě.

Výsledky dopadů kulturních událostí (hudebních festivalů) jsou veřejností velmi zřídka

probírané téma. V průběhu samotného festivalu je možné odděleně sledovat společné

soužití velkého množství přidružených činností. I přes to, že některé z prezentovaných

organizací nemají s hudbou nic společného, je pro ně velmi lukrativní příležitostí stát se

partnerem či sponzorem akce a zvýšit tak svou publicitu.

Je na místě podotknout, že spíše než na ekonomický dopad se tato akce prozatím zaměřuje

na dopad kulturní a sociální, konkrétně na rozvoj a propagaci dosud neznámých hudebních

uskupení. Jako jeden z mála hudebních festivalů nabízí svým účastníkům,
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studentským kapelám, šanci zahrát si na stejném pódiu bok po boku s již uznávanými

umělci. Získávají tak příležitost učinit svůj první důležitý krok vstříc popularitě a věhlasu.

Na otázku, jak si samotná akce mezi návštěvníky a příznivci hudebních festivalů stojí,

odpovídá použité dotazníkové šetření. Setříděné údaje poslouží jako podklad pro návrh

možných inovací do příštích let s návazností na současný stav akce. Práce mimo jiné slouží

jako náhled do podnikání a předloha pro skupinu lidí organizujících festival Škola rocku.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je na základě výstupů z dotazníkového šetření vytvořit konkrétní

návrhy vedoucí k rozvoji současného stavu. Dílčími cíli je zjistit, jaké je dosavadní

povědomí o festivalu mezi veřejností, určit profil typického návštěvníka a spolu s tím

vytvořit souhrnné hodnocení dosavadního hospodaření festivalu.

1.2 Metodika tvorby práce

Bakalářská práce je vypracována na základě studia odborných publikací a internetových

zdrojů. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti kultury. Informace byly

čerpány z prostudované literatury dostupné v Městské knihovně Hlavního města Prahy.

Autor při zpracování zužitkoval své vlastní zkušenosti dané problematiky. Jako další zdroj

informací a inspirace posloužili také bakalářské a diplomové práce zabývající se podobnou

tématikou.

Vlastní část bakalářské práce obsahuje rozbor jednotlivých fází realizace hudebního

festivalu, dotazníkové šetření zjišťující povědomí a dosavadní hodnocení festivalu, profil

typického návštěvníka a na závěr návrhy na zlepšení konkrétní kulturní akce. Dále se práce

zabývá historií, popisem, právním zakotvením, plánováním, organizací, realizací

a financováním konkrétního hudebního festivalu. Ke zhotovení této části značně přispěly

zkušenosti a poznatky ostatních organizátorů akce.

V období od prosince 2015 do února 2016 byla pro terénní výzkum dotazníkového šetření

zvolena destinace městské části Praha – Uhříněves a okolí. Výsledná data byla

demonstrována v souhrnu dotazníkového šetření, mimo jiné pomocí grafů a tabulek.

Dotazování probíhalo ve více formách. V první řadě bylo využito internetového portálu

www.facebook.com, prostřednictvím kterého se podařilo dotazník dostat mezi různé

sociální skupiny respondentů. Tato skupina tvořila 30 % dotazovaných. K vytvoření

dotazníku posloužil portál www.survio.cz. Zde dotazník z přímého odkazu vyplnilo 45 %

ze všech po síti dotázaných. Zbylá část průzkumu byla zaměřena na průzkum v rozdílných

částech města Prahy a také na přilehlé okolí festivalu v pražské Uhříněvsi. Tato skupina

respondentů tvoří 25 %. Dotazník tvoří 20 otázek, z čehož některé jsou nepovinné.
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To v případě, že odpověď na ně byla přímo závislá na předchozí otázce či zkušenosti

s návštěvou festivalu. Další výjimku tvořila skupina otázek cílená na obyvatele žijící

v blízkém okolí konání festivalu, na kterou by občan vzdáleného centra hl. m. Prahy nebyl

schopen adekvátně zodpovědět.

Primární data byla získaná dotazníkovým šetřením a z ucelené evidence účetních výkazů.

Sekundární data byla zpracována a částečně graficky znázorněna pomocí programu

Microsoft Office Excel. Veškeré získané a zpracované informace v práci byly podkladem

pro formulaci návrhů na zlepšení festivalu Škola rocku.
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2 Literární rešerše

Kulturních a společenských akcí se v České republice nachází celá řada a proto pro

následující rozdělení autor zvolil pouze nejznámější z každého odvětví.

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Kulturní událost a její vymezení

Dosud neexistuje přesná definice pojmu „hudební festival“, ale někteří autoři jejich rozsah

uvádějí od minimálně dvou set (Galeotti 1992) po jeden tisíc (Pahlen 1978, Dümling

1992). Důkladná studie od Rolfeho (1992, s. 2) čítá ne méně než 529 takovýchto akcí,

které se ročně v Evropě pořádají. Byl uveden příklad, že jen na území Dánska se každý rok

pořádá 45 festivalů hudby. Festivaly se staly již v 20. letech 20. století součástí uznávané

formy hudební a operní tvorby. Avšak největší nárůst počtu akcí tohoto druhu byl

zaznamenán až v posledních dvaceti letech, kdy oficiální počet členů Evropské festivalové

asociace (založené v roce 1952) vzrostl z původních 15 na 58. (Frey, 2000)

V globálním měřítku bývá návštěva určitých kulturních událostí velmi často spojována

s návštěvou dané destinace na delší dobu. Existuje proto velmi úzká spojitost mezi


[…]


 Moravskoslezský kraj

14. Jak často máte příležitost se zúčastnit kulturní akce (hudební festival, koncert,

posvícení aj.) v bezprostřední blízkosti (2km) Vašeho bydliště?

 Jednou za měsíc

 Jednou za čtvrt roku

 Jednou za půl roku

 Jednou ročně

15. Uveďte jaké sociální či kulturní dopady může mít průběh hudebního festivalu v

blízkosti Vašeho okolí?

……………………………………………………………………………………….

16. O víkendu proběhne v blízkosti Vašeho bydliště hudební festival, kterého se

zúčastní zhruba 500 návštěvníků. Uveďte, jaké kroky by podle Vás měli pořadatelé

podniknout, aby akce nerušila Vaše soukromí?

……………………………………………………………………………………..
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17. Jaký finanční obnos v průměru utratíte na jednodenním hudebním festivalu? Pro

svou vlastní spotřebu, kdy vstupné v ceně není zahrnuto.

 do 300

 301-700

 701-1000

 1001 a více

18. Podpořil byste finančně či jinak projekt na podporu rozvoje mladých domácích

amatérských kapel?

 Určitě Ano

 Spíše Ano

 Nevím

 Spíše Ne

 Rozhodně Ne

19. Jaké okolnosti by Vás přiměly (poprvé či znovu) se zúčastnit lokálního festivalu

Škola-rocku?

 Známé kapely

 Nízké vstupné

 Zájem přátel o akci

 Hezké počasí a příemné prostředí

 Snadná dostupnost na akci

 Program pro děti, atrakce

20. Jakou radu byste dali pořadatelům festivalu do dalšího ročníku, co byste pochválili

a co naopak?

……………………………………………………………………………………..
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Příloha č. 2 – Souhrnný rozpočet

Výdaje

Položka
Rok

2013 2014 2015 2016

Kapely 23 000,00 Kč 52 900,00 Kč 35 680,00 Kč 68 000,00 Kč

Ozvučení + osvětlení 10 000,00 Kč 11 000,00 Kč 12 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Elektřina (agregát) 6 250,00 Kč 5 840,00 Kč 6 232,00 Kč 6 232,00 Kč

Pronájem příslušenství (stany) 600,00 Kč 1 600,00 Kč 1 600,00 Kč 1 800,00 Kč

Pódium 9 000,00 Kč 15 000,00 Kč 28 000,00 Kč 28 000,00 Kč

Catering kapely 6 000,00 Kč 2 300,00 Kč 3 280,00 Kč 5 800,00 Kč

Pohonné hmoty 1 500,00 Kč 2 000,00 Kč 1 560,00 Kč 2 000,00 Kč

Pásky, stahováky, kabely 550,00 Kč 852,00 Kč 1 012,00 Kč 1 500,00 Kč

Drobný materiál 784,00 Kč 894,00 Kč 2 000,00 Kč 3 000,00 Kč

Ceny pro soutěžní kapely 6 000,00 Kč 8 000,00 Kč 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč

Plakáty 500,00 Kč 800,00 Kč 800,00 Kč 1 500,00 Kč

Trička pro organizátory 3 200,00 Kč 3 200,00 Kč 3 200,00 Kč 3 200,00 Kč

Propagace 500,00 Kč 2 000,00 Kč 6 000,00 Kč 15 000,00 Kč

Mobilní toalety 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 11 848,00 Kč

Umyvadlo 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 1 212,00 Kč

Pisoáry 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 4 114,00 Kč

Party stan 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 10 527,00 Kč

Plot 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 16 389,00 Kč

Malý plot 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 484,00 Kč

Pivní sety 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 7 986,00 Kč

Doprava 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 4 840,00 Kč

Celkem 67 884,00 Kč 106 386,00 Kč 111 364,00 Kč 218 432,00 Kč

Příjmy

2 013 2014 2015 2016

Grant 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč 100 000,00 Kč 140 000,00 Kč

Městský grant 0,00 Kč 5 000,00 Kč 5 000,00 Kč 0,00 Kč

Vstupné z festivalu 5 000,00 Kč 4 884,00 Kč 22 000,00 Kč

Vstupné z předkol 0,00 Kč 0,00 Kč 1 480,00 Kč 2 400,00 Kč

Pronájem stánkařům 0,00 Kč 3 000,00 Kč 0,00 Kč 5 000,00 Kč

Vlastní kapitál 5 884,00 Kč 15 302,00 Kč 0,00 Kč 15 032,00 Kč

Cizí kapitál (sponzoring) 7 000,00 Kč 23 084,00 Kč 0,00 Kč 34 000,00 Kč

Celkem 67 884,00 Kč 96 386,00 Kč 111 364,00 Kč 218 432,00 Kč
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Příloha č. 3 - Logo festivalu

Zdroj: archiv Škola rocku
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Příloha č. 4 - Plakát pro ročník 2016

Zdroj: archiv Škola rocku
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Příloha č. 5 - Fotografie vystoupení hlavního interpreta předchozího ročníku

Zdroj: archiv Škola rocku

Příloha č. 6 – Fotografie vystoupení studentské kapely

Zdroj: archiv Škola rocku
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Příloha č. 7 - Fotografie hlasujících diváků pro jednu ze studentských kapel

Zdroj: archiv Škola rocku

Příloha č. 8 – Organizátorský tým roku 2016

Zdroj: archiv Škola rocku