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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Student se zabýval, ve své bakalářské práci, hudebním fesƟvalem, na kterémmá osobní zájem. Výsledky práce takmají
prakƟcké využiơ. To na práci oceňuji. Na druhou stranu, se domnívám, že návrhy řešení by zasloužily více pozornosƟ.
Práci lze vytknout také určité formální nedostatky (např. nejednotnost grafů) či horší práci s odborným jazykem.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 6. 4. 2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol